MUNICIPALITE DE LA PAROISSE DE LA DORE

RAPPORT DU MAIRE
SUR LES ETATS FINANCIERS 2024

2 JUIN 2025

En conformité avec l'article 176.2.2 du Code municipal, je fais rapport sur les états financiers 2024 de la Municipalité
de la Paroisse de La Doré.

Le rapport financier 2024, daté du 2 juin 2025 par les vérificateurs externes indique que les états financiers présentent
une opinion avec réserve selon les normes comptables canadiennes pour le secteur public, et ce, en raison du rapport
financier 2024 non-vérifié de la Corporation du Moulin des Pionniers de La Doré inc. cette derniére étant dans le
périmétre comptable de la Municipalité. De plus, la Municipalité n’a pas évalué ni comptabilisé de passif au titre des
obligations liées a la mise hors service d’immobilisations.

En 2024, les revenus totaux ont été superieurs de 182 459% aux prévisions soit, sommairement :

Taxation 24 996% Mutations 32412%
Partage de ressources 18 520% Réclamation assurances 32 598%
Entretien des routes 10 455% Intéréts 60 942%

Les dépenses ont augmenté de 118 766$ aux prévisions soit, sommairement :

Services juridiques 15 089% Intéréts 10 670%
Analyse partage de ressources 11 330% Subvention réglement 2007-004 25 000$
Entretien des routes 23 230%

Des transferts aux fonds d’immobilisations de 129 280$ ont été autorisés afin d’effectuer des investissements dans
nos actifs, et ce, principalement dus aux revenus supplémentaires et & des économies réalisées. L’année s’est donc
terminée avec un excédent de 106 569$.

La rémunération des élus a atteint un total de 74 842% soit de 40 336$ au maire et de 34 506$ aux conseillers. Ces
montants sont pour la rémunération de base selon la présence aux seances du conseil municipal, pour la participation
a des comités et pour la représentation municipale de la part de chacun des élus.

Le coiit de la sécurité publique s’élevait a 91 918$. La quote-part au regroupement La Doré - St-Félicien - St-Prime
des services incendie fut de 119 917$. Le total des quotes-parts versées a la MRC en 2024 s’élevait a 295 939$ soit
pour I’aménagement, les matieres résiduelles, le transport, le service d’ingenierie, les frais d’administration et de
gestion des archives, les frais d’évaluation et les fosses septiques.

Le total des investissements en immobilisations est de 1 767 722% au cours de I’année 2024 :

Réfection des trottoirs 140 215% Centre communautaire 244 938%
Systeme de filtration eau potable 882 321% Terrains de balle lente 171 569%
Secteur industriel 233 842% Autres investissements 94 837%

La dette a long terme de la Municipalité s’éléeve a 2 939 000$ dont 910 864$ sont remboursables par diverses
subventions gouvernementales. La dette nette s’élevait donc a 2 028 136% pour les contribuables.

Ghislain Laprise,
Maire



EXTRAITS DU RAPPORT FINANCIER AU 31 DECEMBRE 2024

RESULTATS
REEL BUDGET

REVENUS
Taxes 2 242 794% 2 217 798%
Tenant lieu de taxes 129 450% 126 428%
Transferts 487 891% 444 938%
Autres revenus 264 363% 152 875%

Total 3124 498% 2 942 039%
CHARGES
Administration générale 720 721% 693 012%
Sécurité publique 260 333% 263 545%
Transport 524 711% 473 926%
Hygiéne du milieu 634 390% 558 868%
Santé et bien-étre 31 806% 46 200%
Aménagement, urbanisme, dév. 220 438% 220 628%
Loisirs et culture 354 924% 379 900%
Frais de financement 90 072% 82 850%

Total 2837 395% 2718 629%
EXCEDENT DE L’EXERCICE 287 103% 223 410%
Remboursement en capital des
dettes a long terme (130 019%) (137 200$)
Investissement immobilisations (129 2809%) (20 0003%)
Réserve financiére 42 313% (66 210%)
Autres éléments de conciliation 36 452%
Excédent a des fins fiscales 106 569% 0

BILAN

ACTIFS

Trésorerie et équivalents de
trésorerie

Débiteurs

Préts

Sous-total

ACTIFS NON FINANCIERS

Immobilisations
Propriétés destinées a la revente

Stocks
Autres
Sous-total
Total des actifs
PASSIFS

Créditeurs et charges a payer
Revenus reportés

Dette a long terme
Total des passifs

EXCEDENT ACCUMULE
Excédent non affecté

Réserves
Financement des investissements
en cours
Investissement net dans les
immobilisations

Total excédent accumulé

Total passif et excédent
accumulé

1238 426%
2473 418%

4 000$

3715 844%

12 398 109%
194 339%
28 152%

34 980%

12 655 580%
16 371 424%

1183 760%
1321 003%

2935 361$

5440 124%

330 680%

73 947$
(41 6403)

10 568 313%

10 931 300%

16 371 424%




