LAIDORÉ

MUNICIPALITÉ DE LA PAROISSE DE LA DORÉ

RAPPORT DU MAIRE SUR LES ÉTATS FINANCIERS 2024

2 JUIN 2025

En conformité avec l'article 176.2.2 du Code municipal, je fais rapport sur les états financiers 2024 de la Municipalité de la Paroisse de La Doré.

Le rapport financier 2024, daté du 2 juin 2025 par les vérificateurs externes indique que les états financiers présentent une opinion avec réserve selon les normes comptables canadiennes pour le secteur public, et ce, en raison du rapport financier 2024 non-vérifié de la Corporation du Moulin des Pionniers de La Doré inc. cette dernière étant dans le périmètre comptable de la Municipalité. De plus, la Municipalité n'a pas évalué ni comptabilisé de passif au titre des obligations liées à la mise hors service d'immobilisations.

En 2024, les revenus totaux ont été supérieurs de 182 459\$ aux prévisions soit, sommairement :

Taxation	24 996\$	Mutations	32 412\$	
Partage de ressources	18 520\$	Réclamation assurances	32 598\$	
Entretien des routes	10 455\$	Intérêts	60 942\$	

Les dépenses ont augmenté de 118 766\$ aux prévisions soit, sommairement :

Services juridiques	15 089\$	Intérêts	10 670\$
Analyse partage de ressources	11 330\$	Subvention règlement 2007-004	25 000\$
Entretien des routes	23 230\$		

Des transferts aux fonds d'immobilisations de 129 280\$ ont été autorisés afin d'effectuer des investissements dans nos actifs, et ce, principalement dus aux revenus supplémentaires et à des économies réalisées. L'année s'est donc terminée avec un excédent de 106 569\$.

La rémunération des élus a atteint un total de **74 842**\$ soit de **40 336**\$ au maire et de **34 506**\$ aux conseillers. Ces montants sont pour la rémunération de base selon la présence aux séances du conseil municipal, pour la participation à des comités et pour la représentation municipale de la part de chacun des élus.

Le coût de la sécurité publique s'élevait à **91 918\$.** La quote-part au regroupement La Doré - St-Félicien - St-Prime des services incendie fut de **119 917\$.** Le total des quotes-parts versées à la MRC en 2024 s'élevait à **295 939\$** soit pour l'aménagement, les matières résiduelles, le transport, le service d'ingénierie, les frais d'administration et de gestion des archives, les frais d'évaluation et les fosses septiques.

Le total des investissements en immobilisations est de 1 767 722\$ au cours de l'année 2024 :

Réfection des trottoirs	140 215\$	Centre communautaire	244 938\$
Système de filtration eau potable	882 321\$	Terrains de balle lente	171 569\$
Secteur industriel	233 842\$	Autres investissements	94 837\$

La dette à long terme de la Municipalité s'élève à 2 939 000\$ dont 910 864\$ sont remboursables par diverses subventions gouvernementales. La dette nette s'élevait donc à 2 028 136\$ pour les contribuables.

Ghislain Laprise, Maire

EXTRAITS DU RAPPORT FINANCIER AU 31 DÉCEMBRE 2024

RÉSULTATS		BILAN		
	RÉEL	BUDGET	ACTIFS	
REVENUS			Trésorerie et équivalents de trésorerie	1 238 426\$
Taxes Tenant lieu de taxes	2 242 794\$ 129 450\$	2 217 798\$ 126 428\$	Débiteurs	2 473 418\$
Transferts Autres revenus	487 891\$ 264 363\$	444 938\$ 152 875\$	Prêts	4 000\$
Total	3 124 498\$	2 942 039\$	Sous-total	3 715 844\$
CHARGES			ACTIFS NON FINANCIERS	
Administration générale	720 721\$	693 012\$	Immobilisations	12 398 109\$
Sécurité publique	260 333\$	263 545\$	Propriétés destinées à la revente	194 339\$
Transport	524 711\$	473 926\$	Stocks	28 152\$
Hygiène du milieu	634 390\$	558 868\$	Autres	34 980\$
Santé et bien-être	31 806\$	46 200\$	Sous-total	12 655 580\$
Aménagement, urbanisme, dév.	220 438\$	220 628\$	Total des actifs	16 371 424\$
Loisirs et culture	354 924\$	379 900\$		
Frais de financement	90 072\$	82 850\$		
Total	2 837 395\$	2 718 629\$	PASSIFS	
			Coldinary of the second second	1 102 760\$
EXCEDENT DE L'EXERCICE	287 103\$	223 410\$	Créditeurs et charges à payer	1 183 760\$
Remboursement en capital des	267 1035	223 4105	Revenus reportés	1 321 003\$
dettes à long terme	(130 019\$)	(137 200\$)	Revenus reportes	1 321 003φ
Investissement immobilisations	(129 280\$)	(20 000\$)	Dette à long terme	2 935 361\$
Réserve financière	42 313\$	(66 210\$)	Total des passifs	5 440 124\$
Autres éléments de conciliation	36 452\$		EXCEDENT ACCUMULÉ	
Excédent à des fins fiscales	106 569\$	0	Excédent non affecté	330 680\$
			Réserves	73 947\$
			Financement des investissements en cours	(41 640\$)
			Investissement net dans les immobilisations	10 568 313\$
			Total excédent accumulé	10 931 300\$
			Total passif et excédent accumulé	16 371 424\$